Como el dolor es el acompañamiento de la penitencia, así las lágrimas son testigo del dolor. Muy acertadamente dice luego: *He aquí que dará la bendición quien dio la ley*. La ley fue dada para que manifestara las heridas de los pecados que iba a sanar la bendición de la gracia. La ley fue dada para descubrir al soberbio su manifiesta debilidad, para persuadir la penitencia al débil<sup>2</sup>. La ley fue dada para que digamos en este valle de llanto: *Veo otra ley en mis miembros que se opone a la ley de mi mente y me tiene cautivo en la ley del pecado que reside en mis miembros*, y mientras lloramos, clamemos: *¡Infeliz de mí! ¿Quién me liberará del cuerpo de esta muerte?*, y nos socorra al oírnos quien levanta a los caídos, da libertad a los presos e ilumina a los ciegos, *la gracia de Dios por Jesucristo nuestro Señor*.

2. Tres son los actos penitenciales que vuestra erudición reconoce conmigo. Son habituales en la Iglesia de Dios y conocidos de los que miran atentamente. El primero es aquel que engendra al hombre nuevo hasta que el bautismo salvador produzca el lavado de todos los pecados pasados; de forma que, como si ya hubiera nacido el niño, desaparezcan los dolores que presionaban a las vísceras para que se produjese el parto, y a la tristeza suceda la alegría. En efecto, todo el que se ha constituido ya en árbitro de su voluntad no puede iniciar una nueva vida, al acercarse al sacramento de los fieles, si no se arrepiente

tentiae dolor est; ita lacrimae sunt testes doloris. Optime autem sequitur, et dicit: *Etenim benedictionem dabit, qui legem dedit* (Ps 83,8). Ad hoc enim lex data est, ut vulnera ostenderet peccatorum, quae gratiae benedictio sanaret. Ad hoc lex data est, ut superbo infirmitatem suam notam faceret, infirmo paenitentiam suaderet. Ad hoc lex data est, ut diceremus in convalle plorationis: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis*: et cum ipso ploratu clamaremus: *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius?* (Rom 7,23-24) et succurreret nobis, exau[1537]diente illo qui erigit elisos, solvit compeditos, illuminat caecos (Ps 145,7,8), *gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum* (Rom 7,25).

CAPUT II.—2. *Tria paenitentiae genera. Prima paenitentia, ante Baptismum*.—Tres sunt autem actiones paenitentiae, quas mecum vestra Eruditio recognoscit. Sunt enim usitatae in Ecclesia Dei, et diligenter attendentibus notae. Una est quae novum hominem parturit, donec per Baptismum salutare omnium praeteritorum fiat ablutio peccatorum: ut tanquam puero nato dolores transeant, quibus viscera urgebantur ad partum, et tristitiam laetitia consequatur. Omnis enim qui iam arbiter voluntatis suae constitutus est, cum accedit ad Sacramenta fidelium, nisi